
COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

COPIA
_________

SETTORE N. 1

SERVIZIO  RESP. SETTORE 1

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 580 del 19-11-2018

Oggetto: CONCESSIONE GESTIONE SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA
per i CIMITERI del COMUNE di FIRENZUOLA - PERIODO 2019-2023
(5 anni).CIG 7593216810 - CPV 98371110-8 .ESCLUSIONE DI UN
CONCORRENTE DALLA GARA.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
ALL'IMPRESA O.L.V. SRL DI EMPOLI (FI).

Il Responsabile del SETTORE N. 1

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la determinazione del Settore I n. 371 del 07/08/2018 con cui è stato approvato il metodo di
scelta del concessionario (determina a contrarre) mediante procedura negoziata telematica, ai sensi
dell’art.36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, secondo il “Sistema telematico acquisti regionale della
Toscana (START)”,  previa pubblicazione di un avviso manifestazione interesse;

PREMESSO:

che in data 14.08.2018 veniva pubblicato l'avviso della manifestazione di interesse sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale Toscana – START;

che in data 04/09/2018, alle ore 13:17  in seduta pubblica, veniva effettuato il sorteggio sulla
piattaforma telematica di n. 10 imprese, fra tutte le partecipanti alla gara;

che in data 25.9.18 veniva inviata la lettera invito alle succitate imprese invitandole a rimettere
offerta entro la data del 29.10.2018 ore 18:00:00;

che la lettera invito fissava la prima seduta pubblica di gara ad opera del seggio di gara per il
30.10.2018 alle ore 09:30;

che lo stesso giorno, si comunicava a tutti gli operatori economici invitati e pubblicata nel dettaglio di
gara sulla piattaforma START che a causa di un malfunzionamento della piattaforma telematica, la
seduta pubblica di gara prevista per il 30.10.2018, veniva rinviata a data da definire;

che in data 31.10.2018, veniva inviata alla Soc. P.A&Mercato (gestori della piattaforma telematica
regionale START), la richiesta di riapertura del termine di scadenza delle offerte, originariamente
fissato al 29.10.2018  ore 18:00:00, fino al 02.11.2018 ore 18:00:00, essendo stato riscontrato un
malfunzionamento – protratto per più giorni - della piattaforma telematica START; il tutto al fine di

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.580 del 19-11-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 1



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

consentire agli operatori economici di disporre di un ulteriore lasso di tempo per presentare la
propria offerta.

che in data 31.10.2018 veniva inviata una comunicazione a tutti gli operatori economici invitati e
pubblicata nel dettaglio di gara sulla piattaforma START, con cui si dava atto che, a causa di un
malfunzionamento della piattaforma telematica Start, veniva riaperto il termine per la presentazione
delle offerte fino al 2.11.2018 ore 18:00 mentre  la prima seduta di gara si sarebbe tenuta, presso i
locali dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, il giorno 7.11.2018, alle ore 9:30.

che in data 07/11/2018, è stata espletata la prima seduta di gara dall’Ufficio Gare Associato della
Unione Montana dei Comuni del Mugello, per l’individuazione del contraente appaltatore del lavoro
in oggetto (vedasi verbale di gara ALL/1);

che, nei termini previsti, sono regolarmente pervenute n. 4 offerte tra le dieci invitate e risultano lòe
seguenti:
1 O.L.V. srl
2 S.I.L.V.E. spa
3 G. PAOLI ELETTROIMPIANTI srl
4 SARIDA srl

che la documentazione presentata dai concorrenti è risultata regolare e conforme alle prescrizioni
della lettera invito, ad esclusione di quella presentata dall’impresa Sarida srl, come si evince dal
verbale di gara (ALL/1);

che non è stato eseguito il sorteggio di cui all’art. 97, comma 2, del D.Lgs.50/2016 per il calcolo
dell’anomalia in quanto il numero dei partecipanti risulta inferiore a cinque;

che l’offerta migliore è risultata essere quella del concorrente O.L.V. srl (Sede: Via Piero della
Francesca, 33 – 50053 Empoli (Fi), PEC: olvsrl@legalmail.it  C.F. e Partita I.V.A.: 02144490485) che ha
presentato un offerta in rialzo di €. 155.000,00 (Euro centocinquantacinquemila/00);.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO:
il RUP propone di procedere con l’aggiudicazione definitiva della concessione all'impresa O.L.V. srl
con sede legale in Via Piero della Francesca, 33 – 50053 Empoli (Fi) - C.F. e P. I.V.A.: 02144490485),
dando atto che l’aggiudicazione avrà efficacia successivamente all’esito positivo delle verifiche di
assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e dei requisiti previsti nella lettera
di invito;

il contratto di appalto sarà stipulato successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui al punto
precedente;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.10.2017, ad oggetto “Modifica
dell’organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.580 del 19-11-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2

mailto:olvsrl@legalmail.it


COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Visto il decreto del Sindaco n. 11 del 3/11/17, con il quale conferisce gli incarichi di responsabili di
posizione organizzativa e dei loro vicari dei settori 1, 2, 3 e 4 dal 6.11.2017 al 31.12.2018 e nomina
del vice-segretario;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 07/05/18, con il quale conferisce l’incarico di responsabile del
servizio finanziario alla Rag. Lucia Gramigni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018 - 2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8.1.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG 2018 -
2020”.

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera Consiglio Comunale n. 57 del
09.11.2015.
Visti gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000.

dato atto del rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013 e
il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di Giunta n. 127/2013;

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’ art. 6 bis della Legge 241/1990 come
introdotto dalla Legge 190/2012.

visto il D.Lgs. n. 118/2011;

visto l’art. 36 comma 2, del D.lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A
per le ragioni di cui in premessa di:

APPROVARE il verbale di gara allegato al presente atto (ALL./1);1.
PROCEDERE con l’esclusione del seguente concorrente dalla gara per i motivi descritti in2.
premessa:
ditta SARIDA s.r.l. con sede legale in Sestri Levante (GE) - 16039 - Via Mons. Vattuone 9/6, ,
C.F. e P.I. 01338160995;

PROCEDERE con l’aggiudicazione definitiva della concessione all'impresa O.L.V. srl con sede3.
legale in Via Piero della Francesca, 33 – 50053 Empoli (Fi) - C.F. e P. I.V.A.: 02144490485
DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva avrà efficacia successivamente all’esito positivo delle4.
verifiche di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e dei requisiti
previsti nella lettera di invito;
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento di esclusione definitiva dalla procedura di gara5.
è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione del
provvedimento espulsivo sul sito web www.comune.firenzuola.it, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 29, comma 1, e dell’art. 204 del d.lgs. 50/2016.

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.580 del 19-11-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e6.
successive modificazioni ed integrazioni;
DARE ATTO che responsabile del procedimento e responsabile del servizio è il sottoscritto in7.
quanto, in base all’attuale dotazione organica e organizzazione del Settore è l’unica
professionalità presente;
DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art 2 e 2 bis della8.
legge 241/1990, è il dott. Giuseppe Zaccara, nominato con deliberazione di Giunta comunale n.
88 del 30/10/2017;
DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR9.
entro il termine di 30 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il termine di 120 gg.,
dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo;
DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.Lgs. n.10.
33/2013.

Firenzuola, 19-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GRAMIGNI LUCIA

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.580 del 19-11-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 19-11-2018 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to GRAMIGNI LUCIA

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 20-11-2018 Il Responsabile del Procedimento
F.to FRANCHINI AMBRA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 1000

Firenzuola, 06-12-2018 Il Responsabile del Procedimento
F.to FRANCHINI AMBRA

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.580 del 19-11-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5












	determina_580_2018_aggiudicazione
	ALL_1_verbale_gara_lampade_votive



